
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

EDITAL N° 25/2023 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFI-
CA PARA O ENSINO MÉDIO PROGRAMA PIBIC-EM/CNPq
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a seleção de propostas no âmbi-
to do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica para o Ensi-
no Médio (PIBIC-EM).
As referidas inscrições deverão ser realizadas por meio de link específi-
co, disponível na área de editais, no site https://www.uepa.br, no período 
de 11/04/2023 a 08/05/2023.
Mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3299-2270. O 
Edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br.
Belém, 11 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 924098
EXTRATO DO EDITAL N° 026/2023 – UEPA
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFI-
CA E DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PRO-
GRAMAS PIBIC, PIBIC-AF E PIBITI.
A Universidade do Estado do Pará, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação (PROPESP), torna pública a seleção de propostas no âmbito 
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e de Desenvol-
vimento Tecnológico e Inovação.
As referidas inscrições deverão ser realizadas por meio de link específico, 
disponível na área de editais, no site https://www.uepa.br, no período de 
11/04/2023 a 08/05/2023.
Mais informações poderão ser obtidas através do fone: (91) 3299-2270.
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br.
Belém, 11 de abril de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 924072

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 327/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/357577
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA) dias de Licença Prêmio no perío-
do de, 12/06/2023 a 08/12/2023, correspondente aos triênios 17/09/86 
a 16/03/89 ( 60 ),17/03/89 a 16/03/92 ( 60 ), 17/03/92 a 16/03/95 ( 
60 ) para o servidor, RUY GUILHERME CARVALHO PEREIRA, Matrícula nº. 
3253759/1, CARGO: de TECNICO B, lotado no CQP/DQPE, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de Abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 349/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 365877
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03/07/2023 a
01/08/2023, correspondente ao triênio de 17/06/2007 a 16/06/2016, para 
a servidora, CLELIA SANTOS DA COSTA, CARGO: de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotada na DQPE/CEES/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 326/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/376749
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de, 
02/05/2023 a 30/06/2023, correspondente ao triênio de 16/04/04 a 
15/04/07 ( 30 dias ), 16/04/10 a 15/04/13 ( 30 dias ) para a servidora, 
MARIA MIRIAM SANTOS SILVA, Matrícula nº. 3221261/1, CARGO: de 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotada no SINE CASTANHAL, desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de Abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 336/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/389521
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/05/2023 a 
31/05/2023, correspondente ao triênio de 09/12/1994 a 08/12/1997, para o 
servidor, WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, Matrícula nº. 3216640/1,, CAR-
GO: de Motorista, lotado na Gerencia de Transporte/DAF , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 348/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 394156
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03/07/2023 a
01/08/2023, correspondente ao triênio de 02/01/2013 a 01/01/2016, para 
a servidora, MARIA ELIZABETH SOUZA BEZERRA, CARGO: de MARIA ELI-
ZABETH SOUZA BEZERRA, lotada na DAS desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 924385

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 354/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 402519
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 500,00 ( quinhentos 
reias ), em favor do (a) servidor (a), Rosana de Meraes Belo, 5946689/1, 
583.702.342 – 91, para atender despesa com a compra de frutas para a 
realizado em São Luiz/MA.
43.101 - 08.244.1505.8398 F; 01 500 0000 01 283.596
DESPESA: 339030 R$ 500,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
10 de abril de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 924395

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 353/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2023/393260
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 21 e ½ (vinte e um e meia) diárias PARA CADA
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELI PINHEIRO DE OLIVEIRA,3199517/1, Aux, Técnico, Clau-
dionor Oliveira Silva,54192764/1, Assistência Social, João Paulo Carneiro 
THURY, 54195798/1, Sociólogo que se deslocará para os Municípios de 
Canaã dos Carajás, Curionópolis, Eldorado dos Carajás, Parauapebas; no 
período de 09/04 a 30/04/2023 com o objetivo de Realizar Monitoramento 
e apoio Técnico em âmbito Estadual e Politica Pública de Assistência Social 
com vistas ao fortalecimento do SUAS, na gestão e nos serviços socioassis-
tenciais, CLAUDEMIR Sinval Padilha Teixewira,5907277/1 Motorista, Com 
Objetivo de Conduzir Veiculo com equipe da CVIS/SEASTER.


